
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

О проведении муниципального конкурса 
детских проектов «Защитники Отечества»

В соответствии с планом мероприятий, посвященных Году Защитника 
Отечества, в целях привлечения внимания детей и молодежи к героическим 
страницам в истории России, сохранения исторической памяти, формирования 
уважительного отношения к защитникам Отечества, выявления и поддержки 
талантливых обучающихся,

1. Провести муниципальный конкурс детских проектов «Защитники Отечества» 
(далее -  Конкурс) в период с 03.03.2025 по 28.04.2025.
2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета (Приложение № 2)
2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 3).
3. Муниципальному казенному учреждению «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы» 
(далее -  МКУ «ЦНППМ г. Тулы») обеспечить организацию и проведение 
Конкурса.
4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы:
4.1. Довести информацию о проведении Конкурса до сведения 
заинтересованных участников образовательных отношений, организовать 
участие обучающихся в Конкурсе.
4.2. Предоставить документы на участие в Конкурсе в МКУ «ЦНППМ г. Тулы» 
на адрес электронной почты cnppm pr@tularegion.org в срок до 07.04.2025.
5. Отделу развития воспитания и организации оздоровления детей управления 
образования администрации города Тулы (Юрищева Л.В.) обеспечить общую 
координацию и контроль проведения Конкурса.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

от

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель начальника управления , ,
образования администрации города Тулы Ю.И. Юдина

mailto:pr@tularegion.org


Приложение № 1 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от M P /J f  JSfo

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального конкурса 

детских проектов «Защитники Отечества»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения Конкурса среди обучающихся образовательных организаций, 
подведомственных управлению образования администрации города Тулы, 
порядок участия и определения победителей.

1.2. Организатором Конкурса является управление образования 
администрации города Тулы. Оператором является муниципальное казенное 
учреждение «Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников города Тулы» (далее -  МКУ «ЦНППМ г. Тулы»).

1.3. В конкурсе могут принять участие обучающиеся 1-11 классов 
образовательных организаций, подведомственных управлению образования 
администрации города Тулы.

1.4. Участие в Конкурсе добровольное.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является содействие развитию интеллектуально­

творческого потенциала обучающихся образовательных организаций.
2.2. Задачи Конкурса:

-  выявление и поддержка талантливых обучающихся;
-  привлечение внимания детей и молодежи к героическим страницам в истории 
России, сохранение исторической памяти, формирование уважительного 
отношения к защитникам Отечества;

содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному 
воспитанию молодого поколения художественными средствами;
-  воспитание любви к своей семье и Родине.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в два этапа:

-  школьный этап с 03.03.2025 по 24.03.2025;
-  муниципальный этап с 31.03.2025 по 28.04.2025.

3.2. Номинации Конкурса:
-  «Школьная панорама»: фотоколлаж, посвященным событиям Великой 
Отечественной Войны.
-  «Моделирование»: модели объектов военной техники.
-  «Макетирование»: архитектурные макеты -  исторических зданий и 
сооружений (из бумаги, картона, пластика и т.д.).
-  «Постер, посвященный 80-летию Великой Победы»: плакаты, отражающие 
события Великой Отечественной Войны.



3.3. Общее количество работ, присылаемых на муниципальный этап 
Конкурса одной образовательной организацией, не более четырех. В одной 
номинации может быть представлена только одна работа.

3.4. Работы, представленные на Конкурс, должны быть выполнены 
участниками самостоятельно под руководством педагога, соответствовать теме 
Конкурса, иметь название.

3.5. Для участия в муниципальном этапе Конкурса на адрес 
электронной почты cnppm pr@tularegion.org с пометкой «Конкурс детских 
проектов» в срок до 7 апреля 2025 года направляются следующие документы:
-  заявка на участие в муниципальном этапе Конкурса (Приложение № 1);
-  согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2).

3.6. Конкурсные проекты в соответствии с выбранной номинацией 
необходимо предоставить до 15 апреля 2025 года до 17.00 в МБОУ ЦО № 44 
(Тульская область, Ленинский р-н, п. Петровский, ул. 156-го Полка НКВД, 
Д. 4).

4. Жюри Конкурса
4.1. Для оценивания заданий Конкурса, принятия решения о 

победителях Конкурса и их награждении создается жюри.
4.2. При оценивании конкурсных материалов обеспечиваются:

-  объективность оценки представленных материалов в строгом соответствии с 
критериями оценки;
-  конфиденциальность (в том числе и по отношению к членам жюри).

4.3. Результатом работы членов жюри является заполненная и 
подписанная оценочная ведомость.

5. Подведение итогов и награждение 
победителей и призеров Конкурса

5.1. Оценивание конкурсных материалов осуществляется членами жюри 
по балльной системе в соответствии с критериями оценки (Приложение № 3). 
По результатам оценивания формируется рейтинг.

5.2. Три участника конкурса, набравшие наибольшее количество баллов 
в каждой номинации в соответствии с рейтингом, объявляются победителем 
(1 место) и призерами (2 и 3 места).

5.3. Победители и призеры Конкурса в каждой номинации награждаются 
дипломами управления образования администрации города Тулы.

5.4. Итоги Конкурса подводятся до 25.04.2025 года и публикуются на 
официальном сайте МКУ «ЦНППМ г. Тулы».

mailto:pr@tularegion.org


Приложение № 2 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
ЛУ № J  4 ~

Состав жюри муниципального конкурса 
детских проектов «Защитники Отечества»

1. Юдина Юлия Игоревна, заместитель начальника управления 
образования администрации города Тулы, председатель комитета.

2. Юрищева Людмила Викторовна, начальник отдела развития 
воспитания и организации оздоровления детей управления образования 
администрации города Тулы.

3. Морозова Елена Викторовна, главный инструктор-специалист отдела 
развития воспитания и организации оздоровления детей управления 
образования администрации города Тулы.

4. Гайдукова Светлана Алексеевна, директор муниципального казенного 
учреждения «Центра непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников города Тулы».

5. Ермакова Вера Владимировна, заместитель директора муниципального 
казенного учреждения «Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы».

6. Соловьева Галина Ивановна, начальник отдела муниципального 
казенного учреждения «Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы».



Приложение № 3 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
оч Nb

Состав жюри муниципального конкурса 
детских проектов «Защитники Отечества»

1. Морозова Елена Викторовна, главный инструктор-специалист отдела 
развития воспитания и организации оздоровления детей управления 
образования администрации города Тулы;

2. Ермакова Вера Владимировна, заместитель директора муниципального 
казенного учреждения «Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы»;

3. Соловьева Галина Ивановна, начальник отдела муниципального 
казенного учреждения «Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы»;

4. Лисицина Дарина Сергеевна, учитель физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования - 
гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских»;

5. Булавин Артем Станиславович, учитель информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -  лицей N° 2 имени Бориса 
Анатольевича Слободскова;

6. Панин Максим Владимирович, учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 
образования № 42»;

7. Жигулина Ирина Валерьевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 
юношества»;

8. Сальникова Марина Анатольевна, педагог дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеский Центр».



Приложение № 1 
к Положению о муниципальном 

конкурсе детских проектов 
«Защитники Отечества»

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе детских проектов 

«Защитники Отечества»

1. Номинация

2. Возрастная группа

3. ФИО участника

4. Дата рождения, возраст участника

5. Название работы

6. Наименование образовательной организации

7. ФИО педагога, контактный телефон

8. Телефон образовательной организации

9. Электронный адрес образовательной организации

Директор 0 0 _________________________________
(подпись) (ФИО)

МП



Приложение № 2 
к Положению о муниципальном 

конкурсе детских проектов 
«Защитники Отечества»

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Я _________________________________________________________________________ __
(фамилия, имя, отчество)

Зарегистрированный (ая) по адресу________________________________________________

паспорт _ _ _ _ _ _ _ _ _  выдан______________________________________________________
(дата) (кем выдан)

даю согласие следующему оператору персональных данных: 
муниципальное казённое учреждение «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы», адрес: 
300041, г. Тула, ул. Дзержинского/Советская, д. 15-17/73;

на обработку, в том числе предоставление доступа сотрудникам муниципального 
казённого учреждения «Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников города Тулы», зарегистрированного по адресу: 300041, г. Тула, 
ул. Дзержинского/Советская, д. 15-17/73;
следующих(его) моих (моего) ребенка________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)
персональных данных:

фамилия, имя, сведения об образовании 
с целью участия в конкурсе.
Перечень действий, осуществляемых с персональными данными:

Сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передача (предоставление доступа), удаление, 
уничтожение, а также, распространение путем размещения персональных данных моего 
ребенка (фамилии, имя, места учебы) в средствах массовой информации, в том числе 
сети Интернет.

Я ознакомлен (а), что:
мое согласие на обработку персональных данных действует с момента подписания 

настоящего согласия до истечения сроков хранения соответствующей информации или 
документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

данное согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 
основании моего письменного заявления в адрес оператора персональных данных в 
произвольной форме.

« » г.
(подпись)



Приложение № 3 
к Положению о муниципальном 

конкурсе детских проектов 
«Защитники Отечества»

Критерии оценки выполнения конкурсного задания

Критерии оценивания конкурсных работ Количество
баллов

1) соответствие выбранной номинации 0 - 5
2) техническая сложность (сложные геометрические 
конструкции, различные соединения деталей, движущиеся 
механизмы), качество исполнения

0 - 5

3) композиционное решение, техника исполнения 0 - 5
4) оригинальность идеи проекта, творческий подход к его 
реализации

0 - 5

5) целостность художественного образа, единство формы 
и содержания

0 - 5

Максимальный балл 25


